
ХУЛОСАИ 
рохбари илмй ба диссертатсияи Сайфиддинзода Самариддин Сайфиддин 
дар мавзуи «Рушди бахисобгирии идоракунй дар шароити икдисодиёти 
ракамй», барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (Phd), доктор аз 
руйи ихтисоси 6D050800 - Бахисобгирй ва аудит (6D050801 - 
Бахисобгирии мухосибй ва аудит)

Сайфиддинзода Самариддин Сайфиддин хатмкунандаи зинаи 
бакалавриата Донишгохи миллии Тодикистон буда, онро соли 2015 аз руйи 
ихтисоси технология ва низоми иттилоотй дар икдисодиёт хатм кардааст. Пас 
аз хатми бакалавриат дар соли 2015 ба магистратураи донишгохи номбурда 
дохил шуда, онро дар соли 2019 бо ихтисоси технология ва низоми иттилоотй 
дар идтасодиёт хатм кардааст. Аз соли 2021 то соли 2024 дар докторантураи 
(PhD)-H Донишгохи миллии тодикистон бо ихтисоси ихтисоси 6D050800 - 
Бахисобгирй ва аудит (6D050801 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит) тахсил 
намудааст. Дар давраи тахсил дар докторантура дар якчанд конференсияхои 
илмй-амалии байналмилалй ва думхуриявй, инчунин дар машваратхои илмии 
донишгох фаъолона ширкат варзидааст.

Шуруъ аз соли 2021 Сайфиддинзода С.С. ба тахкики масъалахои рушди 
бахисобгирии идоракунй дар шароити икдисодиёти ракамй машгул шуда, то 
имруз якчанд маколахои илмй, 'аз думла 6 макола дар нашрияхои 
такризшаванда ва 2 макола дар дигар нашрияхо ба нашр расонидааст. Дар 
дараёни таълим дар докторантура давра ба давра накшаи таълимиро идро 
намуда, сандишу имтихонхои даврй ва дамъбастиро бо муваффакият 
супоридааст.

Сайфиддинзода С.С. мавзуи рисолаи илмии худро мустакилона интихоб 
намуда, мухимй ва мубрамияти онро аз дихати илмй асоснок кардааст. Барои 
расидан ба максади тахкикот ва идрои вазифахои гузошташудаи бо он 
алокаманд корхои илмии появии мухаккикон-олимони иктисоддони ватанию 
хоридй, маводи амалй ва омориро васеъ истифода бурдааст.

То имруз рисолаи илмии Сайфиддинзода С.С. ба дарадаи нихойй расида, 
хамчун кори илмии андомшуда ба хисоб меравад. Матни диссертатсия аз 
мукаддима, се боб, хулоса ва пешниходхо, инчунин руйхати адабиёт иборат 
мебошад. Дар боби якум мохияти иктисодии мафхуми. «воситахои асосй» 
хамчун объекти бахисобгирии мухосибй аник карда шуда, усулхо ва 
методологияи баходихй ва азнавбаходихии воситахои асосй тахкик карда 
шудаанд, хусусиятхои бахисобгирии воситахои асосй дар шароити корбурди 
СБХ,М муайян ва арзёбй карда шудаанд.
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Дар боби дуюм вазъи имрузаи бахисобгирии мудосибии воситахои асосй 
дар дорхонахои тидоратии Думхурии Точикистон тахдил карда шуда, 
имконияти рушди минбаъдаи он муайян карда шудааст, мушкилоти 
бахисобгирии мухосибии таъмини молиявии бардарорсозй ва навкунии 
воситахои асосй ошкор в^ арзёбй карда шудаанд. Шароити корбурди 
стандартуои байналмилалй дар бахисобгирии идоракунии воситахои асосй 
тахдид карда шудааст. Дар боби сеюм масъалахои такмили сиёсати истехлок 
дар корхонахо ва мутобидсозии он ба шароити корбурди СБХ,М баррасй 
гардида, роххои такмили раванди ташаккули иттилооти хисоботй дар бораи 
воситахои асосй муайян карда шудаанд.

Бо навиштани рисолаи илмй ба муаллиф муяссар гардидааст, ки асосхои 
назариявию методии рушди бахисобгирии идоракуниро дар шароити 
идтисодиёти рахамй аз дидати илмй асоснок намояд, ки ин аз расидан ба 
максади гузошташуда ва идрои пурраи вазифахои таддидот гувохй медихад.

Тахдидоти андомдодашуда ба унвонду имкон фарохам овард, ки 
хулосахои тахиянамудаи худро асоснок карда, пешниходхои худро вобаста ба 
такмил ва рушди бахисобгирии идоракунй дар шароити идтисодиёти радамй 
ба таври мухтасар ифода намояд.

Кори диссертатсионии андомдодаи Сайфиддинзода С.С. тахдидоти 
мустадилона идрошуда, баитмомрасида оид ба халли масъалахои рушди 
бахисобгирии идоракунй дар шароити идтисодиёти радами мебошад. Доштани 
малакадои тадлили идтисодй ба мудаддид имконият дод, ки тахдидоти илмии 
худро дар сатди баланди назариявию амалй ба андом расонад.

Сандиши амалии натидадои таддидот оид ба адаммияти амалй ва 
имконияти истифода шудани натидадо аз дониби корхонахо дар низомхои 
бахисобгирии мухосиб, ки бо маълумотномахои дахлдор тасдид шудааст, 
гувохй медихад. ,

Дар рафти идрои тахдидоти диссертатсионй аз дониби муаллиф усулдои 
илмии мантидй, тахдилй, идтисодй-оморй, идтисодй-риёзй, графикй, коршиносй, 
истисно, мудоиса истифода шудаанд.

Хдмин тарид, дидатдои дар боло дайдкардашуда асос шуда метавонанд, ки 
Сайфиддинзода С.С. вазифадои тахдидоти худро бомуваффадият идро карда, ба 
мадсади гузошташуда ноил гардидааст.

Диссертатсияи Сайфиддинзода С.С. кори илмии мантидан ба андомрасида, 
мустадилона идрошуда, дорой унсурхои навгонии илмй, дамъбасти илман 
асосноккардашуда буда, тавсияхои амалии дар он пешниходшуда ба такмил ва 
рушди бахисобгирии идоракунй дар шароити идтисодиёти радами равона 
гардид аанд.
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Сохтор, мухтаво ва сифати барасмиятдарории кори диссертатсионии 
Сайфиддинзода Самариддин Сайфиддин ба талаботи бандхои 31, 33, 34 «Тартиби 
додани дарадахои илмй» (Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 26 июни соли 
2023, № 295) нисбат ба диссертатсияхо барои дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD), доктор аз руйи ихтисос давобгу буда, ба химоя барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D050800 - Бахисобгирй ва 
аудит (6D050801 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит) пешниход карда 
мешавад.
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